
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4  

  

  

  

ПРИКАЗ  

 от 26.08.2024г                                   №155-а  

  

с.Петровское  
  

  

  Об  утверждении  списка  получателей  льготного  питания  

  

  

      На  основании  письма Указа Президента РФ от 23 января 2024 года № 63 

«О мерах социальной поддержки многодетным семьям»,  Министерства   

образования  науки и молодежной политики   Краснодарского  края  от 23  

августа   2024  года № 47-01-13-15052/24  « О  бесплатном питании  учащихся  

из  многодетных  семей  с 1 сентября 204 года»,  в целях  организации  питания   

и поддержки многодетных  семей    п р и к а з ы в а ю:   

 

         1. Утвердить  положение  получателей  льготного  питания  с 2 сентября  

2024  года (приложение №1).  

  2.Утвердить  список учащихся, получателей  льготного  питания  с 2 

сентября  2024  по 31 декабря  2024  года (приложение № 2).  

            3.  Зам  по ВР  Джамбековой.Н.Н:  

взять  под личный  контроль  организацию   льготного  питания  детей  из  

многодетных  семей.  

            4.Повару  Дражиной  Александре  Георгиевне:  

осуществлять  закладку  продуктов  по  количеству  учащихся  согласно  

утвержденного  списка;  

             5.Кладовщику  Матько  Ирине  Михайловне:  

усилить  контроль  за приемом продуктов  питания по количеству  и качеству;  

осуществлять  прием  продуктов  питания  в соответствии с методическими  

рекомендациями.  

              6. Контроль  исполнения  данного приказа  возложить  на 

ответственную  по питанию  Джамбекову  Наталью Николаевну.  

   

 

Директор  МБОУ  СОШ №4                                     Н.Г.Мащенко  

  

  

 



  Приложение № 1 к приказу    

МБОУ СОШ № 4  

от 26.08.2024  № 155-а  

  

Положение о порядке обеспечения одноразовым 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных 

семей в МБОУ СОШ №4 

1. В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона № 836-КЗ бесплатным 

питанием обеспечиваются обучающиеся из многодетных семей до 

достижения старшим ребенком (если многодетная семья имеет более трех 

несовершеннолетних детей старшим ребенком из трех . младших 

несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при 

условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения с учетом положений, 

установленных частями 1 и 2 статьи 4 Закона № 836-КЗ. 

2. Одноразовым бесплатным питанием обеспечиваются учащиеся из 

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

по очной форме обучения. 

3. Для обеспечения одноразовым бесплатным питанием один из 

родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей) 

учащегося из многодетной семьи представляет в общеобразовательную 

организацию следующие документы: 

1) заявление на обеспечение одноразовым бесплатным питанием 

обучающегося из многодетной семьи в свободной форме, заполненное при 

помощи средств электронно- вычислительной технике или 

собственноручно разборчиво. 

В случае если в одной общеобразовательной организации 

одновременно обучается несколько обучающихся из одной многодетной 

семьи, родитель (законный представитель, опекун, приемный родитель) 

подает одно заявление на всех обучающихся из одной многодетной семьи, 

содержащее следующие сведения: 

подтверждение ознакомления заявителя с настоящим Порядком и 

принятие обязательства по его соблюдению; указание заявителем 

сведений о предпочтительном способе связи с ним посредством почтовой, 

телефонной связи или электронной почты (одним или несколькими 

способами по выбору заявителя). 

2) копию паспорта (страницы 2,3, 1 6, 17) или иного документа, 

удостоверяющего личность заявителя; 

3) копию свидетельство о рождении (усыновлении) каждого 

несовершеннолетнего ребенка из многодетной семьи (в возрасте до 14 лет) 

или копию паспорта каждого ребенка из многодетной семьи (если он достиг 

возраста 14 лет); 

4) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования заявителя и обучающегося из многодетной семьи; 



5)копию документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя - в случае обращения законного представителя заявителя 

(кроме родителя); 

б)сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

(пребывания) на территории Краснодарского края заявителя и каждого 

члена многодетной семьи; 

7) согласие заявителя на обработку его персональных данных и 

обучающегося из многодетной семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в случае, если обучающийся из многодетной семьи 

является несовершеннолетним; 

8) копию удостоверения многодетной семьи в Краснодарском крае 

(единого образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной 

семьи в Российской Федерации) либо справку, подтверждающую 

постановку многодетной семьи на учет в управлениях социальной защиты 

населения по месту жительства в соответствии с Законом № 836-КЗ.  

В случае если один или несколько документов, указанных в 

подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, выданы компетентным органом 

иностранного государства, предоставляются их нотариально 

удостоверенные переводы на русский язык. 

4. Образовательная организация регистрирует заявление с прилагаемыми 

к нему документами в день их представления и составляет в свободной 

форме опись принятых документов, которая заверяется подписью 

заявителя. 

5. В целях систематизации процесса обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся из многодетной семьи заявление с прилагаемыми к нему 

документами представляются заявителем один раз на учебный год. 

Учебный год начинается и заканчивается в соответствии с учебным 

планом, утвержденным образовательной организацией. 

В случае если на дату представления заявления с прилагаемыми к 

нему документами обучающийся из многодетной семьи получает 

образование в образовательной организации, заявление с прилагаемыми к 

нему документами представляется в период с 20 августа по 30 сентября 

календарного года, либо в течение 20 календарных дней с даты зачисления 

обучающегося из многодетной семьи в образовательную организацию в 

течение учебного года. 

Прием образовательной организацией заявлений с прилагаемыми к 

нему документами, предоставленных в течение учебного года, за 

исключением случаев, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 

осуществляется по решенико образовательной организацией и при наличии 

соответствующего финансирования, позволяющего обеспечить его 

бесплатным питанием. 

6. Образовательная организация формирует личное дело каждого 

обучающегося из многодетной семьи, обеспечиваемого бесплатным 

питанием, на основании представленного пакета документов, и в течение 3 

рабочих дней со дня представления пакета документов рассматривает его и 

принимает решение об обеспечении бесплатным питанием либо об отказе 



в обеспечении бесплатным питанием посредством издания 

распорядительного акта образовательной организации. 

В случае принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным 

питанием, заявитель уведомляется образовательной организацией в течение 

2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с указанием 

причин отказа выбранным способом, позволяющим подтвердить факт 

передачи данного уведомления. 

Заявление с прилагаемыми к нему документами возвращается 

заявителю при его личном обращении в образовательную организацию. 

7. Основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием является: 

не представление заявителем в образовательную организацию одного 

или нескольких документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

несоответствие обучающегося из многодетной семьи требованиям, 

установленным пунктом настоящего Порядка, либо нахождение в составе 

многодетной семьи менее трех детей, соответствующих указанным 

требованиям; отсутствие у заявителя и (или) членов его семьи, которые в 

соответствии с частями 1 и 2 статьи 2 Закона № 836-КЗ учитываются в 

составе многодетной семьи, места жительства на территории 

Краснодарского края согласно представленным в составе пакета 

документам сведениям. 

8. В случае отказа в обеспечении бесплатным питанием ввиду 

непредставления одного или нескольких документов заявитель вправе 

повторно представить пакет документов в образовательную организацию 

после устранения причин, послуживших основанием для отказа (при 

наличии). 

9. Решение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из 

многодетной семьи содержит следующие сведения: фамилию, имя, 

отчество обучающегося из многодетной семьи, класс обучения, дату начала 

и прекращения обеспечения бесплатным питанием обучающемуся из 

многодетной семьи в связи с окончанием учебного года или в связи с 

утратой права на получение льготного питания ввиду наступления 

обстоятельств, установленных в пункте 1 настоящего Порядка, до 

окончания учебного года. 

Датой начала обеспечения бесплатным питанием обучающегося из 

многодетноЙ семьи является день, следующий за днем принятия решение 

об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи. 

10.Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся из многодетной семьи содержит следующие сведения: 

фамилию, имя, отчество обучающегося из многодетной семьи, класс 

обучения, причина(ы) отказа. 

11. В случае прекращения образовательных отношений с 

обучающимся из многодетной семьи в течение учебного года издается 

приказ образовательной организации о прекращении обеспечения 

бесплатным питанием такого обучающегося с указанием последнего дня 

обеспечения бесплатным питанием. 

12.В случае наступления у старшего ребенка (если многодетная 

семья имеет более трех несовершеннолетних детей - у старшего ребенка из 



трех младших несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 

лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения, либо 

прекращения образовательных отношений между старшим ребенком, 

достигшим возраста 18 лет, но не достигшим возраста 23 лет, в случае если 

он продолжал обучение в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме, или об изменении формы обучения на иную, 

отличную от очной формы, обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся из многодетных семей прекращается со следующего дня 

после дня наступления таких обстоятельств, о чем заявитель должен 

проинформировать в письменном виде образовательную организацию не 

позднее 1 рабочего дня, являющегося днем наступления указанного 

обстоятельства, или дня, когда такие обстоятельства наступят (при наличии 

достоверных сведений об их наступлении). 

Образовательная организация в день получения информации от 

заявителя о прекращении образовательных отношений между старшим 

ребенком, достигшим возраста 18 лет, но не достигшим возраста 23 лет, в 

случае если он продолжал обучение в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме, или об изменении формы 

обучения на иную, отличную от очной формы, издает распорядительный 

акт образовательной организации о прекращении обеспечения бесплатным 

питанием такого обучающегося с указанием последнего дня обеспечения 

бесплатным питанием. 

Ответственность за своевременное информирование 

образовательной организации о прекращении образовательных отношений 

между старшим ребенком, достигшим возраста 18 лет, но не достигшим 

возраста 23 лет, и в случае если он продолжал обучение в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, или об 

изменении формы обучения на иную, отличную от очной формы, 

возлагается на заявителя. 

13. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных 

семей осуществляется в течение учебного года в дни фактического 

посещения ими образовательной организации, подтвержденные классным 

журналом. 

14. Обеспечение бесплатным питанием обучающржся из многодетных 

семей не осуществляется в период установления нерабочт( дней и (или) 

Организации обучения с применением дистанционных образовательных 

технологий в образовательной организации в связи с проведением 

санитарноэпидемиологических мероприятий по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, 

на территории Краснодарского края. 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу    

МБОУ СОШ № 4   

от 26.08.2024  № 155-а  

                               

Список учащихся  для получения льготного питания 

№  

п/п  

Фамилия Имя Отчество  класс  

1 Аббасова Айсель Фамиловна 5 

2 Ястрожемский Семен Анатольевич 5 

3 Аббасов Аслан Фамилович 6 

4 Пожидаева  Максим Сергеевич  6  

5  Примаченко Диана Анатольевна  6 

6 Ларин  Алексей  Владимирович  6  

7 Клепикова Анна Игоревна  6 

8 Ястрожемская  Вероника Анатольевна  7  

9 Шавкун  Ольга Николаевна  7  

10  Штельмах Артем  Дмитриевич  7  

11  Буйвол Диана Владимировна 7 

12  Ларина Таисия Владимировна  8 

13  Петрова Екатерина  Андреевна  8 

14  Мирзаев Рустам Гейдарович  8 

  

  
 


